
 

 

 

 
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ЮЖНАЯ ОСЕТИЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

от 28 июня 2023 года № 42 

  

 

Об утверждении методических рекомендаций по определению потребительской корзины 

для основных социально-демографических групп населения в Республике Южная Осетия 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

  В соответствии с Законом Республики Южная Осетия от 1 октября 2014 года  

«О прожиточном минимуме в Республике Южная Осетия» Правительство Республики 

Южная Осетия п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Утвердить прилагаемые методические рекомендации по определению 

потребительской корзины для основных социально-демографических групп населения в 

Республике Южная Осетия. 

 

2. Министерству здравоохранения и социального развития Республики Южная 

Осетия давать разъяснения, связанные с применением методических рекомендаций, 

утвержденных настоящим Постановлением. 

 

 

 

 

Председатель Правительства 

Республики Южная Осетия                                                                                       К. Джуссоев 

  



Утверждены 

Постановлением Правительства 

Республики Южная Осетия 

от 28 июня 2023 года № 42 

 

 

 

МЕТОДИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ 

по определению потребительской корзины для основных 

социально-демографических групп населения в Республике Южная Осетия 

 

 

1. Настоящий документ устанавливает порядок определения потребительской 

корзины для основных социально-демографических групп населения в Республике Южная 

Осетия (далее – основные социально-демографические группы населения). 

2. Настоящий документ обеспечивает единый методологический подход к 

определению потребительской корзины для основных социально-демографических групп 

населения. 

3. Потребительская корзина для основных социально-демографических групп 

населения определяется с учетом: 

а) научных рекомендаций по минимальным объемам потребления продуктов 

питания, необходимых для сохранения здоровья человека и обеспечения его 

жизнедеятельности; 

б) фактического объема потребления продуктов питания, непродовольственных 

товаров и услуг в малоимущих семьях. 

4. К основным социально-демографическим группам населения относятся: 

а) трудоспособное население – лица в возрасте от 16 лет и до достижения возраста, 

дающего право на страховую пенсию по старости в соответствии с Законом Республики 

Южная Осетия от 29 декабря 2018 года № 57 «О пенсиях в Республике Южная Осетия», за 

исключением неработающих инвалидов этого возраста; 

б) пенсионеры – лица, достигшие возраста, дающего право на страховую пенсию 

по старости в соответствии с Законом Республики Южная Осетия от 29 декабря 2018 года 

№ 57 «О пенсиях в Республике Южная Осетия», а также неработающие инвалиды, 

указанные в подпункте «а» настоящего пункта; 

в) дети в возрасте 0 – 15 лет. 

5. Потребительская корзина для основных социально-демографических групп 

населения определяется на основе минимального набора продуктов питания, а также 

непродовольственных товаров и услуг, определяемых в соотношении со стоимостью 

продуктов питания. 

6. Основными принципами формирования минимального набора продуктов 

питания, необходимых для сохранения здоровья человека и обеспечения его 

жизнедеятельности, являются: 

а) удовлетворение потребности основных социально-демографических групп 

населения в пищевых веществах исходя из химического состава и энергетической 

ценности продуктов питания; 



б) сложившаяся структура питания с учетом фактического потребления продуктов 

питания в малоимущих семьях; 

в) выбор продуктов питания, позволяющих организовать здоровое питание при 

минимальных затратах. 

7. Минимальный набор продуктов питания для трудоспособного населения 

формируется исходя из физиологических особенностей организма мужчин и женщин, не 

занятых тяжелым физическим трудом. 

8. Минимальный набор продуктов питания для пенсионеров формируется с учетом 

возрастного снижения потребности в энергетической ценности питания. 

9. Минимальный набор питания для детей формируется с учетом необходимости их 

полноценного питания, нормального роста и развития. 

10. Основой для формирования минимального набора продуктов питания являются 

следующие факторы: 

а) сложившаяся структура питания с учетом фактического потребления продуктов 

питания в малоимущих семьях; 

б) необходимость удовлетворения потребностей основных социально-

демографических групп населения в пищевых веществах исходя из химического состава и 

энергетической ценности продуктов питания; 

11. Химический состав и энергетическая ценность минимального набора продуктов 

питания для основных социально-демографических групп населения приводятся в 

Приложении № 1. 

12. Минимальный набор продуктов питания для основных социально-

демографических групп населения приводится в Приложении № 2. 

13. Продукты питания, включаемые в потребительскую корзину, объединяются в 

следующие группы: 

а) хлебные продукты; 

б) картофель; 

в) овощи и бахчевые; 

г) фрукты свежие; 

д) сахар и кондитерские изделия; 

е) мясопродукты; 

ж) рыбопродукты; 

з) молоко и молокопродукты; 

и) яйца; 

к) масло растительное, маргарин и другие жиры; 

л) прочие продукты питания. 

14. При включении в потребительскую корзину для основных социально-

демографических групп населения овощей и бахчевых, мясопродуктов, рыбопродуктов, 

масла растительного, маргарина, других жиров и прочих продуктов объемы потребления 

продуктов, входящих в соответствующую группу продуктов питания, складываются. 

15. При включении в потребительскую корзину для основных социально-

демографических групп населения хлебных продуктов, сахара и кондитерских изделий, 

молока и молокопродуктов объемы потребления продуктов, входящих в 

соответствующую группу продуктов питания, пересчитываются в сырье (соответственно 

на муку, сахар и молоко) путем умножения на коэффициент пересчета и затем 

складываются. Коэффициенты пересчета хлебных продуктов, сахара и кондитерских 



изделий, молока и молокопродуктов в сырье (на муку, сахар и молоко соответственно) 

приводятся в Приложении № 3. 

16. Непродовольственные товары и услуги для основных социально-

демографических групп населения определяются в соотношении со стоимостью 

продуктов питания. 

17. Размеры соотношения непродовольственных товаров со стоимостью продуктов 

питания определяются исходя из удовлетворения потребности основных социально-

демографических групп населения в одежде, обуви, товарах культурно-бытового и 

хозяйственного назначения, предметах первой необходимости, санитарии и лекарствах с 

учетом фактических расходов на непродовольственные товары в малоимущих семьях. 

Размеры соотношения услуг со стоимостью продуктов питания определяются 

исходя из удовлетворения потребности основных социально-демографических групп 

населения в жилье, организации быта, передвижении, культурном развитии с учетом 

фактических расходов на услуги в малоимущих семьях. 

При определении размеров соотношения услуг со стоимостью продуктов питания 

для основных социально-демографических групп населения учитываются меры 

социальной поддержки при оплате жилищно-коммунальных услуг и проезда на 

общественном транспорте, предоставляемые отдельным категориям населения в 

соответствии с законодательством Республики Южная Осетия. 

18. Соотношение непродовольственных товаров и услуг со стоимостью продуктов 

питания (в процентах) приводится в Приложении № 4. 

19. Потребительская корзина для основных социально-демографических групп 

населения определяется в соответствии с общими принципами и подходами, 

предусмотренными настоящим документом.  



Приложение № 1 

к методическим рекомендациям по определению 

потребительской корзины для основных 

социально-демографических групп населения  

в Республике Южная Осетия 

 

 

 

Химический состав и энергетическая ценность  

минимального набора продуктов питания для основных социально-демографических 

групп населения в Республике Южная Осетия 

 

 
Трудоспособное 

население 
Пенсионеры Дети 

Белки (г в сутки) 87 74 72 

Жиры (г в сутки) 82 70 69 

Углеводы (г в сутки) 359 298 283 

Энергетическая ценность (ккал) 2525 2100 2054 

  



Приложение № 2 

к методическим рекомендациям по определению 

потребительской корзины для основных 

социально-демографических групп населения 

в Республике Южная Осетия 

 

 

 

Минимальный набор 

продуктов питания для основных социально-демографических групп населения  

в Республике Южная Осетия 

 

 

(кг в год) 

Наименование продукта 
Трудоспособное 

население 
Пенсионеры Дети 

Хлебные продукты (хлеб и макаронные 

изделия в пересчете на муку, мука, 

крупы, бобовые) – всего 

134,1 107,9 80,2 

в том числе:    

бобовые 6 5 3,1 

мука пшеничная 5,5 5 4,5 

рис 4,5 3 3,5 

другие крупы (кроме риса) 4,5 5 5,5 

хлеб пшеничный 140 110 74,2 

хлеб ржаной 3 2 3,2 

макаронные изделия 9 8 7,1 

Картофель 75 65 73,1 

Овощи и бахчевые – всего 122 107 124,7 

в том числе:    

капуста свежая и квашеная 35 35 33,6 

огурцы и помидоры свежие и 

соленые 

7 7 12,6 

столовые корнеплоды 30 30 35,4 



прочие овощи 45 30 38,1 

бахчевые 5 5 5 

Фрукты свежие 60 45 118,2 

Сахар и кондитерские изделия в 

пересчете на сахар – всего 

23,7 21,2 21,9 

в том числе:    

сахар 22,5 20 18,8 

конфеты 1 1 2 

печенье 1 1 3,5 

Мясопродукты – всего 58,5 54 44,4 

в том числе:    

говядина 16,5 14 16,4 

свинина 8 7 4 

мясо птицы 34 33 24 

Рыбопродукты – всего 14 11 15,2 

в том числе:    

рыба мороженая 13 10 14,2 

сельдь 1 1 1 

Молоко и молокопродукты в пересчете 

на молоко – всего 

257 224,4 360,2 

в том числе:    

молоко, кефир 95 80 137,3 

сметана 2 2 3 

масло сливочное 3,3 3 5,5 

творог 8 8 14,1 

сыр 6,5 5 4,5 

Яйца (штук) 210 200 202 

Масло растительное, маргарин и другие 12,5 11 6,4 



жиры – всего 

в том числе:    

маргарин и другие жиры 1 1 0,5 

масло растительное 11,5 10 5,9 

Прочие продукты (соль, чай, специи) – 

всего 

4,9 4,1 3,5 

в том числе:    

соль 3,7 2,9 2,4 

чай 0,5 0,5 0,4 

специи 0,7 0,7 0,7 



 

Приложение № 3 

к методическим рекомендациям по определению 

потребительской корзины для основных 

социально-демографических групп населения 

в Республике Южная Осетия 

 

 

 

Коэффициенты 

пересчета хлебных продуктов, сахара и кондитерских изделий, 

молока и молокопродуктов в сырье (на муку, сахар и молоко соответственно) 

 

Наименование продукта Коэффициент перерасчета в сырье 

Хлебные продукты  

бобовые 1 

мука пшеничная 1 

рис 1 

другие крупы (кроме риса) 1 

хлеб пшеничный 0,734 

хлеб ржаной 0,676 

макаронные изделия 0,977 

Сахар и кондитерские изделия  

сахар 1 

конфеты 0,750 

печенье 0,460 

Молоко и молокопродукты  

молоко, кефир 1 

сметана 6,120 

масло животное 20,700 

творог 4 

сыр 7,610 

  



Приложение № 4 

к методическим рекомендациям по определению 

потребительской корзины для основных 

социально-демографических групп населения 

в Республике Южная Осетия 

 

 

 

Соотношение непродовольственных товаров и услуг со стоимостью продуктов питания  

(в процентах) 

 

 Трудоспособное 

население  

Пенсионеры Дети 

Непродовольственные товары 50 50 50 

Услуги 50  50 50 

 




